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SINTESIS: Información Estadística de Seguros de Retiro al31 de dicíembre de 2016.
Contiene información del total del mercado y por aseguradora de las reservas
matemáticas, cantidad de pólizas y certificados, cantidad de asegurados y
rentistas.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la
Nación:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes a los efectos de remitirles información estadistica de
Seguros de Retiro, correspondiente al31 de diciembre del año 2016.

En el Anexo I se describe el alcance y el contenido de la presente Comunicación.

En el Anexo 11 se presentan los cuadros con la información estadística de seguros de Retiro,
los cuales también se encuentran disponibles en planilla de cálculo en www.ssn.gob.ardentro
de la sección Compañías/Productores/Información Estadística y Contable/ Información por
Ramo/ Retiro: asegurados, rentistas y reservas matemáticas.

Saludo a Ustedes atentamente.

LA PRESENTE COMUNICACiÓN CONTIENE
CIRC. ANT. 10ENT. N" 1 O 4 B B
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Vice supérintendente
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SEGUROSDELA NACIÓN
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ANEXO I

INFORMACiÓN ESTADíSTICA DE SEGUROS DE RETIRO

Al 31 de Diciembre de 2016

INTRODUCCiÓN

En la presente Comunicación se publican los datos estadísticos de los
seguros de Retiro al 31 de Diciembre del año 2016, que las entidades presentan trimestralmente
a la Superintendencia de Seguros de la Nación a través de la Información Complementaria del
Sistema de Información de las Entidades Supervisadas (SINENSUP).

En el Anexo 11 se presenta, para cada una de las aseguradoras que
operan en seguros de Retiro, la información sobre las reservas matemáticas, cantidad de
pólizas, de certificados, de asegurados y de rentistas clasificados según el tipo de seguro: retiro
individual y colectivo, rentas vitalicias previsionales y derivadas de riesgos del trabajo.

INFORMACiÓN CONTENIDA

Entidades: denominación abreviada de las 16 entidades aseguradoras que operan en seguros
de retiro.

Seguros de Retiro: incluye las siguientes operatorias:

Retiro Individual y Colectivo
Renta Vitalicia Previsional (residual del Sistema Integrado de Jubilaciones y
Pensiones, derogado por Ley 26.425 de 2008)
Renta Vitalicia de Riesgos del Trabajo

Reservas Matemáticas: incluye el fondo de acumulación constituido por las Reservas
Matemáticas de Seguros Directos, Fondos de Fluctuaciones, Fondos de Participación
o Acumulación, Reserva Adicional para Desvíos en edad de finalización, Diferencias
Valuación Préstamos Garantizados a Devengar de Res. N° 29.317, Provisión para
Recomposición de Reservas Matemáticas y Otros.

Período de Ahorro: se refiere a la etapa activa que se extiende desde la celebración del
contrato hasta la edad fijada para el retiro del asegurado.

Período de Renta: se refiere a la etapa pasiva donde el rentista percibe una renta calculada en
función del monto acumulado por los aportes efectuados en la etapa activa.

Asegurados: son los que aportan cuotas de ahorro con las cuales forma un capital, que en el
futuro proveerá el pago periódico de una Renta o el pago del capital asegurado
liquidado en forma de Rentas Vitalicias:
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Rentistas: corresponde a los asegurados beneficiarios que cobran una renta de un seguro de
retiro individual o colectivo, una renta vitalicia previsional o derivada de una cobertura
de riesgos del trabajo; cuyos aportes en este último caso son provenientes de una
aseguradora de Riesgos del Trabajo.

NOVEDADES DEL TRIMESTRE OCTUBRE - DICIEMBRE 2016

Con relación a las entidades incluidas en el último informe trimestral de
julio - septiembre de 2016, no se han producido novedades.

íNDICE DE CUADROS DEL ANEXO 11

Cuadro Título

1 Reservas Matemáticas

2 c;antid"dd"Pólizas ..yCertificados

3 .....c;a~ti¡jad.de A~eguradosenPeríodo de Ahorro .

4 Cantidad de Rentistas de Seguros de Retiro Individual y Colectivo

5 Cantidad de Rentistas de Renta Vitaiicia Previsionai..... " " "" " - _ .•.•.•..............................•.•...... _ _ .•..•.•...•...•. " _ .•..

7 .... Seriedela Cantidad de Entidades,Asegurados)' Rentistas

8 Serie de las Reservas Matemáticas
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ANEXO 11

Seguros de Retiro
Reservas Matemáticas (en pesos)
A13, de Diciembre de 2016

I
Entidades lo Periodo de Ahorro

Seguro de Retiro

Total IndMduaJ CoIeclr.o

Periodo de Renta

Renta Vitatidn Renta Rentll Riellgo5 del Trabajo

Vlblllcla Vitalicias
Total hdMduaI CoIecli'oO Total PeriOdicas Complem(!l\I8!i~Previ610nnl

Cuadro N" 1

~5-.596-.-52-5.44-3--1.-400-.966-.-795--'~-'-86-.-S58-.~ L1.881.855.~ .. 227.520.~ -,.~-.334-,6S-7~2-4-.8;-'.-9S-2-.;;; .,.68;.;51.~-~.~~~~ ~'.-'4-6.~~ r;.125.209.6~~

1".751.291 10.850.518. lOO 1.181.004.345

400.689.211 260.944.432

1.135.210 356.819.829

1.714.601 1.179.349.744

BlNAR~ RETIRO 1.423.672.076

CREDICOOP RE11RO 1.131.114,751

ESTRELLA RETIRO 13.466.158.392

E)tpERTA RETIRO 66.030,907

FEOERACION PATRONAL RETIRO 3.896.730

GALlCIA. RETIRO 121.102.232

HSBC REllRO 6-1565.505.958

INST. ENTRE RIOS RETIRO 212.115.251

METI.IFE RETIRO 5.295.229,428

NACION RETIRO 5.035.341.932

ORIGENES RETIRO 12.633.635.099

PROYECCK>N RETIRO 336.403.176

SAN CRISTOBAl RETIRO 1.990.438.840

SEGUNDA RETIRO 904.673.784

SMG RETIRO 1.665.393.734

Zl.JRICH ARG. RETIRO 12.56'7.714

2.026.704

10.865.275.391

246.136

139.744.779

1.780.568

2.691.126

357.955.039

1.694.728 996.398 966.018.157

566.412.438

54.273.582

55.023.793

59.682 54.213.900

55.023.793 149.696.777

1.419.818.656

11.275.747

21.070.799

1.035.491.466

30.899.646

501.268.225

926.620.363

2.403.060.841

301.575.835

86.339.645

238.091.476

• Dato5 igulll o cero.

(1) Incluye: Fondos de Aucluación, Fondos de Por1icipoeión o Acumull!lci6n, Reserva Adiclonnl para Oes\40s en Edad de f1nallladón, Olferenclas valuación Préstamo GlIlllntizado p Oe~ngar Res, N-29.317 yOlros, por entidades.
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Seguros de Retiro
Cantidad de Pólizas y Certificados

AI31de Diciembre de 2016

"2017- Año de las Energías Renovables"

Cuadro N" 2

. Colectivo

En Periodo de Ahorro En Periodo de Renta

I
Entidades

-' -
Individual

'Pólizas . Pólizas Certificados

Individual

Pólizas

CoJectivo

Certificados

BNARIA RETIRO 4.311

0<BllC00P RETIRO 96

ESlRaLA RETIRO 4.132

EXPERTA RET1RO .

FIDffiAOON PATRON6.L RETIRO 166

GAlOA. RETIRO 422

HSBCREnRO 291

NST. ENTRE RKJS RETIRO 97

'-'ET1.FE RET1RO 3.305

Nt\CION RBtRO 6.107

ORIGENES RETIRO 6.237

PROYECCION RETIRO

SAN CRlSTOBAl RETIRO 7.067

SEGUNDA RETlRO 2.076

SWGR~O 6

ZURK;HARG. RETIRO

• Datos 19v1lle cero.
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Seguros de Retiro
Cantidad de Asegurados en Período de Ahorro

Al 31 de Diciembre de 2018 Cuadro N" 3 A

TOTAL hasta 34 anos de 358 49 linos de SO 11 64 anos de 65 anos y mas

Entidlldes
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total M"jereS Hombres Total Mujeres Hombres

---_._--~
TOTAL 1.457.794 664.034 773.760 747.023 368.639 378.384 511.461 231.046 280.415 173.855 73.576 100.277 25.455 10,771 14.684

Sublotal Reliro kldi\oidual 34.305 13.637 20.668 3.770 1.666 2.104 , 9.781 4.074 5.707 14.741 5.729 9.012 6,013 2.168 3.845

BINARIA RETIRO 4.311 2.133 2.178 373 200 173 1.846 898 95. 1.767 873 894 323 182 181

CREDICOOP REllRO 95 60 38 8 8 32 11 21 S2 38 14 4 3

ESTRELLA RETIRO 4.132 1.403 2.729 238 93 145 2.342 724 1.616 1.551 588 965

EXPERTA REllRO

FEOERACION PATRONAL RETIRO 186 83 103 19 6 13 91 33 58 55 23 32

GAllCLA. RETIRO 422 158 286 2 120 48 72 234 82 152 86 25 41

HSBC RETIRO 291 99 192 13 8 5 39 9 3. 186 86 100 71 14 57

INST. ENTRE RIOS RETIRO 87 46 41 13 8 5 24 12 12 33 19 14 17 7 ,.
METUFE RETIRO 3.305 1.314 1.991 730 349 381 295 109 186 1.261 491 77. 1.019 395 654

NACION RETIRO 6.107 2.131 3.976 135 59 76 1.340 492 848 2.936 1.026 1.910 1.696 554 1.142

ORIGENES RETIRO 6.237 2.120 4.117 52. 185 335 1.789 588 1.201 3.230 1.148 2.082 698 199 499

PROYECCION RETIRO

SAN CRISTOBAl RETIRO 7.067 3.220 3.647 1,462 817 845 3.207 1.459 1.748 1.950 960 1.010 438 194 244

SEGUNDA RETIRO 2.078 891 1.187 494 225 269 757 322 435 698 286 412 129 58 71

SMGRETIRO 6 1 -5 5 4

ZlJR1CH ARG. RETIRO

- DalO'S iguala cero.
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Seguros de Retiro
Cantidad de Asegurados en Período de Ahorro

Al 31 de Diciembre de 2018 Cuadro f\f 3 B

TOTAL hasta 34 años de 35 a 49 años de 50 1164 años de 65 años y mh

Entidades
Total Mujeres Hombres Totlll Mujeres Hombres Total Mujeres Hombre; Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

. Subtolal Retiro Colecll\o 1.423.489 670,397 753.092 743.253 366.973 378.280 501.680 226.972 274.708 159.114 67.649 91.265 19.442 8.603 10.839

BINARIA RETIRO 2.621 1.091 1.530 516 272 2" 1.294 576 m 674 222 452 137 21 116

CREOlCOOP RET1RO 2.036 1.915 121 5 4 1 34 14 20 93 23 70 1.904 1.874 30

ESTRELLA REllRO 1.339.710 641.328 698.382 712.960 356.751 356.209 469.969 215.282 254.687 141.199 62.934 78.265 15.582 6.381 9.221

E»>ERTA RETIRO

FEOERACION PATRONAL RETIRO

GAUelA RETIRO

HSBC RETIRO 2.783 590 2.193 193 29 164 1.094 301 7.3 1.285 241 1.044 211 1. 192

INST. Et-ITRE RIOS RETlRO 18.303 7.357 10.946 6.283 2.503 3.780 7.909 3.192 4.717 3.504 1.477 2.027 607 185 422

MElllFE RETlRO 3.899 1.312 2.587 1.086 463 823 1.244 543 701 1.223 257 968 346 49 297

NACION RETlRO 29.974 8.429 21.545 8.897 2.519 6.378 11.797 3.747 8.0SO 8.802 2.121 8.681 478 42 436

ORIGENES RE11RO 21.359 7.568 13.791 12.661 4.193 8.468 7.139 2.924 4.215 1.467 405 1.062 92 48 46

PROYECCION RETlRO

SAN CRISlOBAL RE11RO 492 79 413 80 13 67 214 36 178 176 30 146 22 22

SEGUNDA RETlRO 2.212 709 1.503 571 225 346 956 349 607 632 129 503 53 6 47

SMG RE11RO 93 19 74 30 8 22 52 10 42 10 10

ZURICH ARG. REllRO 7 7 7 7

• Datos igual e cero.
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TOTAL

Seguros de Retiro
Cantidad de Rentistas de Seguros de Retiro Individual y Colectivo

Al 31 de Diciembre de 2016

EnUdades

Rellro Indi",dual

Cuadro NO 4 A

de 75 8 nos y más

Total Mujeres Hombres

r. --.- --.~- -~
3.805:. 7.610 3.B05

r----
47

1e 96 51

7 , 3

5 3 2

2 2, ,
28 15 11

8 2 ,
35 16 17

.10 5 5

3 2

3

1.726,

3

Mujeres Hombres

6

de 70a 748nOS

Total

L-~!~--_1~80
r-- ---~
L . 50 ~2 38.

de 65 a 69 anos

Totol ."Mujeres HombresMujeres Hombres

hostil 64 aftos

Total

r--Z.214 ------;.-009---,45: I 3947 2.100 1.647:
- - ---- - - ---.- -- -~- - ------.... \"...~ -----~-.-.- ------~¡----- ;~_._~ 1~_---l [-.-.-.-.~.-_--_-._1;-_~-~~

2 1 1

Mujeres HombresTotal

r 7.5231l 17.477 9.954-~_._------r.~.~~--~- .. 0_- _.--¡
1

22' 100 1241
I

15 8 7

7 3 ,

7 5 2

5 5

2

32 18 13

11 8 5

70 32 38

28 11 15

48 13 33

3

~-----,."

~ERTA RETIRO

FEOERAC10N PAlRONAl RETIRO

GAUCL!'. RETIRO

HSBC RETlRO

INST. ENlRE RIOS RETIRO

METUFE RETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROYECCION RETIRO

SAN CRISlOSAl REllRO

SEGUNDA RETIRO

SMG RETIRO

ZURICH ARG. RETIRO

[TOT~L_~_-_'~-~_-r-- - -lSublolal
BINARIA RETIRO

CRED1COOP RETIRO

ESlRELLA RETIRO

• DalOS igual a cero.

o
4
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Seguros de Retíro
Cantidad de Rentistas de Seguros de Retiro Individual y Colectivo

At31 de Oiclembrede 2016 Cuadro N" 4 B

TOTAL hBstB &4 litiOS de 65 11.69 anos de 70 11 74 anos de 75 anos y mils

EnUdl!ldes
Total M,_ Hombres Total Mujeres Hom_ Total Mujeres Hom_ Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

Sublotal Relfro Coleclj\(l 17.253 9.854 7.399 2.189 2.051 '38 3.696 2.081 1.815 3.668 1.968 1.688 7.512 3.754 3.758

BINARIA RETIRO 7 6 5 5 2

CRE01COOP RETIRO 16 6 'O 5 3 2 5 2 3 6 5

ESTRELLA RETIRO 14.978 8.968 6.010 1.763 1.762 3.242 1.883 1.359 3.070 1.800 1.270 6.903 3.523 3.380

E)GlERTA REllRD

FEDERAClON PATRONAL RETIRO

GAUelA REllRO

HSBC RETlRO 9 , 5 9 , 5

INST, ENTRE RJOS RETIRO 67 39 28 9 7 2 12 a , 25 " 11 21 10 11

METlIFE RETIRO 9 8 9 , 8

NAClON RETIRO 1.779 668 1.111 389 257 132 658 176 382 535 '44 39' 297 9' 205

OR1GENES RETIRO 138 60 78 , 2 2 5 , 128 53 75

PRDYECCION REllRO 15' 72 79 2 5 5 "3 71 72

SAN CRlSTOBAL RETlRO

SEGUNDA RETIRO 95 30 65 21 21 71 9 62 3 3

SMG RETIRO , , 2 2 2 2

ZURICH ARG. RETIRO

• Datos Igual.ll cero.
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Seguros de Retiro
Cantidad de Rentistas de Renta Vitalicia Previsional

Al 31 de Diciembre de 2016 Cuadro ND 5

TOTAL hasta 34 al'\05 de 35 a 49 años de 50 8 64 afias de 6S a 69 aftas de 70 anos y más

Entidades
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

G26~69i 81.233 - 45.464~L '~ ,_~ __ ~~.
4.226 2.525 1.701

19.136 12.291 6.845

12.708 .7.860 4.648

53.316 34.387 18.929

3.836 2.508

20,313 13.126

14

no

373
848

729

51

3.961

1.511

3.092

4

34

12

222
803

13

760

842

5

85

13

3.498 1.987

5.834 2.742

8.320 4.359

595
1.651

27
1.530

1.371

,.---=-~----'---~~---.--."
l 47.895 24.204 23.691'

1.990 877 1.113

400

651

4

135

250

242

2

2.538 22.976 11.749 11.227

12

1.008

5

8

34

14

186

595

468

465

5

10

46

618

321

845
18

707

3.155 2.147

1.881 1.481

2.147 1.496

8.455 5.917

,.-------~~~-~-----L 1~2.64 13.217 5.547

556 401 155

150175

5

414
581

2.544

196

289

12

319

14

1.142

44

47

12

843

49

61

12

5.472 4.330

1.018

3.712 3.298

3.130 2.549

13.684 11.140

580 384

1.912 1.623

41 29

1.511 1.192

c-i£~~~.~6~~_=--5.8Si
906 745 161

332
165

921
62
88

8

112

4

360

--~~~~j
67

71

4

17

11

123

579

11

449

9.275

285
345

4

21

11

185

667

19

561

1.607 1.275

880 715

4.823 3.902

1.919 1.559

[i-~~~_~_
352
418

12

716

203

4.188

359
1.699

94

373

10

325

210

7

731

107

404
9

329

201

7n

19

654

413

8.438 4.250

717 358

3.378 1.679

19

1.447

r16A85 --8~-8.1a4,. - -- ------~-----
422 217 205

8

93

7.187

860
1.648

48
1.768

1.328

75

25

139

26

83

232

1.882 1,022

5.852 4.004

124 76

4,963 3.195

BINARIA RETIRO

CREDICOOP RETIRO

ESTlRELLA RETIRO

EXPERTA REllRO

FEDERACION PATRONAL RETIRO

GAlICLA. REllRO

HSBC RETIRO

INST. ENTRE RIOS RETIRO

MElllFE RETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROYECCION RETIRO

SAN CRISTOBAl RETIRO

SEGUNDA RETIRO

$MG RETIRO

ZURrCH ARG. RETIRO

1TOiAi: _. -- - ... ~ - _. --,
~_ _ __ J

- Dalos Igual a cero,
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Seguros de Retiro
Cantidad de Rentistas derivados de Riesgos del Trabajo

Al 31 de Diciembre de 2016 Cuadro NO 6

TOTAL hasta 34 años de 35 a 49 años de 60 a 64 años de 65 a 69 años de 70 años y más

Entidades
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

[11~~'~!.~~!~3~~~
344 220 124

[-- -- -- - - -- ----.
3.316 2.486 830,

------ ------ -- ----_ .. -

97 71 26

131427

[~_~~(~~~ ._~_3S?i:_-1~3s5--947 ----408!
25 16 9 26 21 7

26 12 1438

7

ss93

744

so56106147

14

197

14

344

t~tA~---------- ...."- - ~
BINARIA RETIRO

CREDlCOOP REllRO

ESTRELLA RETIRO

EXPERTA RETIRO

FEDERACION PATRONAL RETIRO

1.588 1.113

1.992 1.200

3.140 2.385

2.330 1.244

235 111

325 219

GAUCIA RETIRO

HSBC RETIRO

INST, ENTRE RIOS RETIRO

METlIFE RETIRO

NACION RETIRO

ORIGENES RETIRO

PROYECCION RETIRO

SAN CRISTOBAL RETIRO

SEGUNDA REllRO

SMG REllRO

ZURICH ARG. REllRO

1.016

49

93

747

29

60

269
20

47S

792
7SS

33

1.086

124

106

69

22

181

7S1

922
51

89S

29

123

42
12

41

386

480
26

441

12

57

27

10

140

36S

442

2S

454

17

66

102

14

342

382

794

23

S12

S7

84

89

8

296
238

678

19

279

19

83

13

6

46

144

116

4

233

38

21

289

9

568

557

943

14

570

83

86

246

6

4S2

372

824

10

330

39

74

43

3

116

185

119

4

240

44

12

160

2

262

146

226
4

154

25
17

122

131

96

187

4

8S

17

13
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• Dalos igual a cero.
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